_______________________________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP : 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30/ www.camaracapanema.pa.gov.br

1

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

RESUMO DO EXPEDIENTE ENCAMINHADO À MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPANEMA, EM 02 DE AGOSTO DE 2019. 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO

ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 18ª LEGISLATURA.

PEQUENO EXPEDIENTE

OFÍCIO Nº 1296/2019-GAB/PMC - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA –

GABINETE DO PREFEITO – Encaminhando, devidamente sancionadas, as seguintes Leis:
Lei nº 6.428/2019, que “Proíbe o ingresso ou permanência de pessoas utilizando capacete
ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face nos estabelecimentos comerciais, públicos ou

privados e, dá outras providências; Lei nº 6.429/2019, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar o controle populacional de cães e gatos no Município de Capanema

através de castração cirúrgica em Unidade Móvel Equipada, bem como a realização de
campanhas educativas sobre guarda responsável e bem-estar animal; e Lei nº 6.430/2019,

que “Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação da Marujada de São Sebastião de
Capanema e dá outras providências”.

OFÍCIO Nº 1334/2019-GAB/PMC – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA -
GABINETE DO PREFEITO – Encaminhando, devidamente sancionada, a Lei nº

6.433/2019, que “Altera a nomenclatura e cria cargos previstos no quadro disposto no artigo
13, inciso II, 14, incisos I, II, III, IV, da Lei Municipal nº 6.395/2018, que dispõe sobre Plano

de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos de Capanema, e dá outras
providências”.

OFÍCIO Nº 1407/2019-GAB/PMC – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA -
GABINETE DO PREFEITO – Encaminhando, devidamente sancionada, a Lei nº

6.431/2019, que “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OFÍCIO Nº 1471/2019-GAB/PMC – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA -
GABINETE DO PREFEITO – Encaminhando, para conhecimento de Vossa Excelência e

demais Vereadores a carta de cobrança (CCE1) nº 36/2019 do Ministério da Economia,
referente ao processo 10280720398/2017-13, relativo a débitos do Município de Capanema

com o INSS- Instituto Nacional do Seguro Social, no valor de R$: 19.394.268,16 (Dezenove
milhões, trezentos e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais e dezesseis
centavos), do ano de 2013 que não foram pagos pela gestão anterior, para que V. Exa. tome

conhecimento e devidas providências.

OFÍCIO Nº 565/2019-SECAD – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – Encaminhando via original da Lei nº

6.432/2019, que “Confere ao ‘JORNAL DE CAPANEMA’, a honraria do título de “Barão de
Capanema”, devidamente sancionada.

http://www.camaracapanema.pa.gov.br/

_______________________________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP : 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30/ www.camaracapanema.pa.gov.br

2

OFÍCIO Nº 119/2019-MP/3ºPJCAP – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

– 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA – Convidando Vossa Excelência a

participar da Audiência Pública e Seminários, que ocorrerão, respectivamente, nos dias 02, 03

e 04 de Agosto de 2019, no Auditório da Superintendência da 6ª Risp Caeté – Sede

Capanema, localizada na Av. Pte. Médice, 369, Bairro São Pio X, cuja finalidade é apresentar a

Metodologia da APAC (Associação de Assistência e Proteção aos Condenados).

OFÍCIO Nº 031/2019 – ASSOCIAÇÃO DOS ANIMAIS DE CAPANEMA - AMACAP –

Solicitando que Vossa Senhoria autorize a doação de um refrigerador de ar para a ONG –

Amigos dos Animais de Capanema – AMACAP, conforme prometido por Vossa Senhoria

anteriormente.

OFÍCIO Nº 03 de 30/07/2019 – CHAPA DA FRENTE PARÁ E AMAPÁ EM DEFESA DA

PSICOLOGIA – CHAPA 12 – Solicitando a liberação do Auditório da Câmara Municipal de

Capanema/PA para a realização de uma reunião ampliada com o tema “Políticas públicas na

atualidade e desafios da prática profissional no Pará, na Amazônia e no Brasil”, no horário das

16:30h às 19h, no dia 09 de agosto de 2019, junto aos profissionais de psicologia e demais

áreas afins.

REQUERIMENTOS/PROJETOS

PROCESSO INTERNO Nº 017/2019 - Projeto de Lei nº 001/2019 – que “Confere ao
Ilustríssimo Senhor Francisco Ferreira Freitas Neto, a honraria do título de Barão de
Capanema”. De autoria do Sr. Vereador Francisco de Oliveira e Silva (Chico Adalgísio).

REQUERIMENTO Nº 011/2019 – DO EXMO. SR. VEREADOR MANOEL XIMENES

ARAÚJO – para que seja oficiado ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito

Municipal de Capanema, reiterando Requerimento nº 009/2018, que acione a Secretaria

Municipal de Obras para efetuar a recuperação (raspagem, colocação de cacos e

empiçarramento) no ramal da 5ª Travessa da PA Capanema-Salinas.

REQUERIMENTO Nº 004/2019 – DO EXMO. SR. VEREADOR PEDRO PAULO LEÃO DA
SILVA - Reiterando Requerimento Nº 007/2018, para que seja encaminhado atencioso Ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Capanema Francisco Ferreira Fretas Neto, para

viabilizar, através da Secretaria Municipal de Obras, a MANUTENÇÃO e EMPIÇARRAMENTO dos
ramais das seguintes localidades: Samaúma, Segredinho, Jacarequara e Malacacheta.

REQUERIMENTO Nº 005/2019 – DO EXMO. SR. VEREADOR ANTONIO MANOEL DO
NASCIMENTO - para que seja oficiado ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito

Municipal de Capanema, para que o mesmo possa acionar a Secretaria competente, afim de
implementar uma Academia Popular dentro do Abrigo de Idosos Santo Antônio.

http://www.camaracapanema.pa.gov.br/

_______________________________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP : 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30/ www.camaracapanema.pa.gov.br

3

REQUERIMENTO Nº 015/2019 – DA EXMA. SRA. VEREADORA ELIANE DE MATOS

LEAL - Para que seja encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Senhor Francisco Ferreira
Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que seja encaminhada a esta Câmara

Municipal cópias comprovando as seguintes informações: - O quantitativo, por item, que foi
adquirido de Material Esportivo, pertencente aos contratos nº 2109001-2018 e nº 2109002-
2018 (Pregão Presencial nº 026/2018-PMC SRP), no valor de R$ 144.416,00 (cento e quarenta
e quatro reais, quatrocentos e dezesseis reais, assinados com as empresas: D.C DA SILVA
COMERCIO-ME e MASSARI NORTE COMERCIAL – ME; – Quais Secretarias Municipais
solicitaram Material Esportivo pertencentes aos contratos nº 2109001/2018 e nº
2109002/2018 (Pregão Presencial nº 0026/2018), e o destino de cada item adquirido por
Secretaria. – Cópias das notas fiscais, comprovantes de pagamentos e requisições de
solicitações e entregas de materiais; - Quanto do valor estimado pelo pregão presencial nº
026/2018 já foi pago.

REQUERIMENTO Nº 016/2019 – DA EXMA. SRA. VEREADORA ELIANE DE MATOS

LEAL – Para que seja encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Senhor Francisco Ferreira
Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que seja encaminhada a esta Câmara
Municipal cópias comprovando as seguintes informações: - O quantitativo, por item, que foi
adquirido de Postes e Tubos e todos os materiais pertencentes ao contrato nº 2018-0307001
(Pregão Presencial nº 018/2018-PMC SRP), no valor de R$ 1.212.860,00 (Hum Milhão,
Duzentos e Doze Mil e Oitocentos e Sessenta Reais) assinado em 03/07/2018 com a empresa
CANAÃ CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E LOGISTICA LTDA, com validade de 12 meses; - Quais
Secretarias Municipais solicitaram Postes e Tubos e todos os materiais pertencentes ao
contrato nº 2018-0307001 (Pregão Presencial nº 018/2018), e o destino de cada item
adquirido por Secretaria; - Cópias das notas fiscais, comprovantes de pagamentos e
requisições de solicitações e entregas de materiais adquiridos por  Secretaria assim como
descrições das verbas usadas para pagamentos; - Quanto do valor estimado pelo pregão
presencial nº 018/2018 foi pago.

REQUERIMENTO Nº 019/2019 – DA EXMA. SRA. VEREADORA KATIUSCIA BATISTA

DE SOUZA - Para que seja oficializado, ao Excelentíssimo Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto,

Prefeito Municipal de Capanema, para que acione a Secretaria Municipal de Obras, Secretaria

Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para realização de estudos

técnicos e a aquisição de um terreno objetivando a construção de uma Cemitério Público de

Animais em ambiente adequado.

REQUERIMENTO Nº 020/2019 – DA EXMA. SRA. VEREADORA KATIUSCIA BATISTA

DE SOUZA - Para que seja oficializado ao Excelentíssimo Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto,

Prefeito Municipal de Capanema, para que viabilize através da Secretaria Municipal de

Urbanismo, Obras e Viação, para providenciar a instalação de semáforos no cruzamento da

Rua Duque de Caxias, com a Rua Leandro Pinheiro.

http://www.camaracapanema.pa.gov.br/

_______________________________________________________________________________

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP : 68.700-030 –Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30/ www.camaracapanema.pa.gov.br

4

REQUERIMENTO Nº 05/2019 – DO EXMO. SR. VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE

CARVALHO – reiterando o requerimento nº 03/2017, para que seja oficializado ao

Excelentíssimo Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que o

mesmo providencie junto ao órgão competente, aumentar a potência da bomba, troca da

caixa d’água de um pequeno Micro Sistema que já tem no Bairro e também construir um novo

sistema de água no Bairro São João Batista.

REQUERIMENTO Nº 06/2019 – DO EXMO. SR. VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE

CARVALHO – reiterando o requerimento nº 01/2017, para que seja oficializado ao

Excelentíssimo Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que o

mesmo providencie a iluminação e Reparos na iluminação pública e uma revitalização nos

Ramais do Km 2, Km 5, Km 7, Km 9, Km 13, da Br 316 – Pa-Ma, denominado Pólo da Pará-

Maranhão.

REQUERIMENTO Nº 05/2019 – DO EXMO. SR. VEREADOR PAULO ALEXANDRE

PARADELA HERMES – para que seja encaminhado atencioso Oficio ao Excelentíssimo

Senhor Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que juntamente

com a Secretaria competente, realize a modificação do perfil da Quadra de Futsal da Praça

Moura Carvalho para Quadra Poliesportiva, com sua adaptação para a prática esportiva de

Basquete.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, 02 de agosto de 2019.

Encerrada

Hora: 14:00 horas

Data: 31/07/2019

____________________________

Pedro Paulo Leão da Silva

Presidente

____________________________

Rubens Oliveira Ancelmo

Vice – Presidente

__________________________

Hélio Rosário de Carvalho

1º Secretário

____________________________

Pedro Afonso K. Ribeiro Lopes

2º Secretário

http://www.camaracapanema.pa.gov.br/